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TOM SWALES, REDAKTÖR

Som vuxen måste man ibland förklara vissa jobbiga 
saker. Hur blir barn till, var tar morfar vägen när han 
dör och vad är samtyckesregeln? Varför får man inte 
kasta glasspapper i naturen, när staten gräver ner tonvis 
med avfall som är giftigt i hundra tusen år? Varför bär 
folk sina dyraste kläder på galor för fattiga? Varför vill 

somliga skänka gåvor endast om de kan skylta med det på instagram, 
eller sätta sin logotyp på barnens matchtröjor? Och lika svårt kan det 
vara att förstå ”scop”, ”cop” eller ”verkningsgrad”. Men det är så 
värdefullt att veta när man som vuxen ska välja värmepump.

Cop är ett mått på hur mycket effekt en värmepump ger,  
jämfört med hur mycket den förbrukar. Det vill säga dess förmåga  
att mångdubbla värmen för varje krona som den kostar att driva.  
På en pump kan det till exempel stå ”cop 5”. Det betyder att värme-
pumpen ger fem gånger så mycket energi som den förbrukar. I Sverige 
kallas det ibland för ”verkningsgrad” eller ”värmefaktor” men på 
produkternas etiketter står oftast ”cop” – så jag håller mig till det, 
och det är samma sak. 

När man ska fastställa värmepumpars cop-värde så görs det alltid 
i en specifik ute- och innetemperatur, som branschen har enats om. 
På så sätt kan man jämföra hur mycket pumparna ger, i det exakta 
temperaturförhållandet. Men så ser ju inte temperaturen ut hos 
dig. Utanför ditt fönster växlar temperaturen från 20 minus till 30 
plus under ett år. Så du vill egentligen veta hur effektiv pumpen är i 
genomsnitt, under en säsong. Och en sådant snitt-värde finns alltid 
(hurra). Det värdet heter ”scop”, och det är en bättre jämförelse när 
du jämför vämepumpars energieffektivitet.

Det är vansinnigt att en så avgörande faktor som energieffektivitet 
uttrycks med så olika begrepp. Det är inte konstigt att konsumenter 
blir förvirrade. Du har säkert sett att apparaters och maskiners  

energieffektivitet anges i klassningarna C, B, A, A+, 
A++ eller A+++? Även detta avser egentligen 
scop-värdet, men uttryckt på ytterligare  
ett sätt. Varje bokstavs-klass syftar på att 

 apparaten har ett scop-värde inom ett  
visst spann. Den mest energieffektiva  

klassningen är A+++ och säger exempelvis 
att en värmepump har scop-värde över 

5,1. Den ger alltså 5,1 gånger så  
mycket energi som den kostar att 
driva. Mycket energieffektiv, alltså. 

Men, min personliga uppfattning 
är att skillnaderna mellan de 
tre högsta klasserna är ganska 
ointressanta. Alla syftar de på en 
energieffektivitet med scop-värde 
över 4, och ger alltså minst 4 gånger 
så mycket mer energi, än de kostar 
att driva. Nu ska jag och min fru 
välja vuxensaker, nämligen en  
luftvärmepump.
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Upptäck Butiken på villanytt.se
Under år av reportage och intervjuer med 

tillverkare, experter och leverantörer så har vi 
byggt upp kunskaper som kunderna tryggt ska 
kunna lita på. I vår nya butik hittar du massor av 

produkter inom hem och trädgård.

Välkommen in!
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DAGS ATT PRATA  
OM VUXENSAKER?
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Ingen skapar
minnen för att

glömma bort dem
Ibland blir livet inte som man tänkt sig. Med en framtidsfullmakt  

på plats kan någon du älskar fatta beslut för dig, när du inte längre kan 
hjälpa dig själv.  Vi finns här  för att göra det svåra lite enklare 

– genom hela livet.

Skriv enkelt din framtidsfullmakt  
på familjensjurist.se
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42 SÅ VÄLJER DU RÄTT ENTRÉDÖRR 
 Att välja entrédörr kan vara svårt, men valet har  
 mycket stor påverkan på estetisk, skydd och funktion.  
 Vi bad Maria Hallebo hos tillverkaren Diplomatdörrar,  
 om de bästa tipsen till den som ska välja ytterdörr. 

48 MATTOR - VERK MED STORA MÖJLIGHETER 

58 UPPTÄCK THE VIKING MUSEUM 
 Vad är sanning och vad är myt? På The Viking  
 Museum berättas den bild av vikingatiden som  
 enligt de senaste rönen ligger närmast sanningen.  
 En spännande interaktiv utställning som genomgått  
 stora förändringar de senaste åren och fortsätter   
 utvecklas för att alltid kännas aktuell.

71 VILLANYTTS "BYGG & FIXA"-DEL  
 Värdefull kunskap och kloka råd för ett smartare villaliv.

90 SÅ KAN DU FÅ HJÄLP MED BYGGLOV,  
 RITNINGAR OCH DESIGN 
 Planerar du att bygga nytt eller bygga om men  
 känner dig handfallen av alla lagar, bestämmelser  
 och bygglovsansökan? Då kan det vara en bra idé att  
 anlita en ingenjör. Vi har diskuterat ämnet med Mattias  
 Bäckman på MB Konstruktion & Design.

12 ARKITEKTRITAT HUS – SÅ GÅR DET TILL 
 Vill du bygga ett hus som är unikt för dig, helt efter dina   
 drömmar, behov och önskemål? Då är ett arkitektritat hus  
 vägen att välja. Fredrik Granfors och Fredrik Ludvigsson  
 på NOI Arkitekter berättar hur det går till.

16 RUM FÖR HÅLLBAR DESIGN OCH FÖRÄDLING 
 Allt måste inte rivas, hitta i stället detaljer att förädla i din  
 bostad. Det tipset vill arkitekten Jenny Eringstam ge till   
 Villanytts läsare och till den som funderar på att renovera  
 sin bostad.

22 SÅ VÄLJER DU ETT EKOLOGISKT KÖK 
 För dig som ska investera i ny köksinredning och som   
 också är mån om miljön och ditt klimatavtryck: Det finns   
 hållbara val att göra. Teddy Hallin hos kökstillverkaren   
 Puustelli tipsar om hur du väljer ett ekologiskt kök.

26 ELEGANS MED VALNÖT OCH TRAVERTIN 
 Inredningsdetaljer i valnötsträ och kalkstenen travertin  
 tillför en känsla av stil och elegans till vilket rum som helst  
 – och de passar dessutom väldigt bra ihop. Vanessa   
 Valderrama, designern bakom varumärket Wenom,  
 tipsar om några olika produkter och kombinationer. 

40 GRILLA SMART OCH SMIDIGT I DET FRIA 
 Att få till en riktigt bra grillning ute i det fria är inte   
 alltid så lätt. Daniel Pynnönen på Egons Design   
 berättar om en både smart och smidig lösning:  
 En ihopfällbar grill av hög kvalitet, lätt att packa  
 med på utflykt, camping eller picknick.

40
Grilla smart 
och smidigt  
i det fria

8
Skräddarsydd 
tapet för unik 
rumskänsla
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Arkitektritat hus 
 – så går det till



SEPTEMBER 2022 VILLANYTT    766 SEPTEMBER 2023 VILLANYTT    7

I exklusiva restauranger, lobbyer och kaféer möter man ofta specialanpassade 
tapeter som ger rummet sin tydliga karaktär. Likt en muralmålning placeras då 
motiv, format och mönster på idealisk plats, i harmoni med fönster, hörn, dörrar och 
ventilationsrör. Nu växer intresset för skräddarsydda tapeter även i stilmedvetna 
hem och Anna Appelqvist på Belartestudio berättar om möjligheterna.
Text: Tom Swales
 

SKRÄDDARSYDD 
TAPET FÖR UNIK 
RUMSKÄNSLA

INTERIÖR HUS & HEM
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Med rumsanpassade tapeter öppnar sig flera 
möjligheter. Anna förklarar:

– Ja, dels kan tapeten utformas för att 
omfamna både tak och vägg. Dessutom 
kan tapetens mönster eller motiv anpassas 
i storlek för att passa rummets format 

och det avstånd som mönstret upplevs från. Ett bild kan 
läggas över många våder. Samtidigt kan kompositionen 
bättre nyttja varje väggpartis unika förutsättning, och möta 
fasta inventarier eller gränser på ett snyggare sätt. Tapetens 
visuella budskap blir integrerat med rummet och får då sin 
karaktär av våra unikt designade tapeters mönster, motiv, 
strukturer, stilar och färger.

Själva anpassningen av motiv och mönster utformas och 
beräknas inför den unika tryckningen av varje uppdrag. 
Tapet-kitet levereras alltså ”skräddarsytt” för det specifika 
rummet och varje våd har sin förbestämda plats i verket.

STILAR, UTTRYCK, ILLUSIONER
Anna Appelqvist visar oss exempel bland Belartestudios 
design. Vissa tapeter består av stora landskapsvyer eller 
växter i en stil som påminner om klassiska muralmålningar 
eller gobelänger. Fast med en modernare och luftig lätthet. 
Andra designs kan beskrivs som mer grafiska, med flödande 
linjer som tar oväntade vägar över väggarna, utan att hindras 
av hörnen. Somliga tapeter går i lugnande japandi-stil, och 
i ett exempel består mönstret av fascinerande träådringar 
som går i olika riktningar. I en annan tapet skapas  
illusionen av marmorering.

– Många inredningsdesigners använder våra mönster som 
väggkonst och låter hela väggen vara tavlan. Eller taket.  
Ett lövverk i taket, och en bit ner på väggen kan ge känslan 
av att sitta under en takkrona, berättar Anna.

MÖNSTER AV SKUGGOR OCH RELIEF
Anna visar hur deras designers kan låta struktur och relief 
utgöra form och mönster, på en minimalistiskt enfärgad 
vägg. I tapeten Clay ligger de avdelade fälten upphöjda i 
olika nivåer ut från väggen, likt ett lappverk av geometriska 
skivor. Den tredimensionella ”topografin” ger då skugg- 
linjer som framhäver mönstret tydligt över hela väggen. 
Samma effekt av struktur ljus och skuggor ser vi i designen 
”Plaster Art” där relief-motivet är en intuitiv spackeldragning. 
Fler nytänkande och illusoriska designs möter man på 
belartestudio.se.

88

HUS & HEM INTERIÖR

" Många inredningsdesigners använder 
våra mönster som väggkonst och låter 

hela väggen vara tavlan. Eller taket "

SEPTEMBER 2023 VILLANYTT    9

INTERIÖR HUS & HEM



SEPTEMBER 2022 VILLANYTT    1110

Vill du bygga ett hus som är unikt för dig, helt efter dina drömmar, behov 
och önskemål? Då är ett arkitektritat hus vägen att välja. Fredrik Granfors 
och Fredrik Ludvigsson på NOI Arkitekter berättar hur det går till.
Text: Tobias Christoffersson
 

ARKITEKTRITAT HUS  
– SÅ GÅR DET TILL

SEPTEMBER 2023 VILLANYTT    11

HUS & HEM ARKITEKTUR

10
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Med arkitektritat menas i allmänhet ett hus som 
är unikt ritat av en arkitekt för en speciell kund.

– Till skillnad från mer eller mindre färdiga 
husmodeller, så kallade kataloghus, så är det 
bara din husdröm som blir utgångspunkten 
när du anlitar en arkitekt från början. Inte ett 

färdigt koncept som du i bästa fall kan göra en del anpassningar 
och tillval till, säger Fredrik Granfors, en av tre arkitekter på 
NOI Arkitekter i Hovås söder om Göteborg.

NIVÅSKILLNADEN GAV STRUKTUREN
För dig som är nyfiken på hur ett arkitektritat hus kommer till, 
så ger här Fredrik och kollegan Fredrik Ludvigsson en översiktlig 
bild med ett av deras egna, aktuella projekt som exempel: Villa 
Tykosson, som just nu byggs i Ekebyhov i Ekerö kommun väster 
om Stockholm.

– För oss arkitekter börjar förverkligandet av din husdröm 
med det vi kallar programmet, det vill säga dina önskemål. Vi 
börjar alltid med att ”intervjua” våra kunder för att få reda på 
allt från specifika behov till hur vardagen och livet ser ut i stort, 
säger Fredrik Ludvigsson.

För Villa Tykosson fanns bland annat önskemålet om en 
generös villa, på 300 kvadratmeter, med stora ytor, fyra till fem 
sovrum och gym.
Nästa steg är att se vilka förutsättningar och möjligheter tomten 
rymmer, samt vad kommunens detaljplan anger.

– Här fanns en tydlig begränsning i att max 235 kvadratmeter 
byggyta var tillåten. Vi gjorde en tomtanalys och såg att vi kunde 
utnyttja markens nivåskillnad på en och en halv meter för att 
få in mer yta. Vi har skapat två husvolymer en halvtrappa upp 
respektive en halvtrappa ner kring en gemensam, solid kärna 
med bland annat trappa och murstock.

EN GEMENSAM RESA
Med strukturen på plats blir nästa steg att, i nära och kontinuerlig 
dialog med kunden, utforma planlösningen.

– I planlösningen ingår inte bara rummens storlek och placering, 
utan även faktorer som ljusinsläpp, utblickar, och flöden för 
olika funktioner. I samråd med beställaren fastnade vi här för 
att göra den ena delen av huset mer social, med stora, öppna 
umgängesytor med entré, kök och vardagsrum. Den andra 
delen mer privat med master bed room, sovrum och arbetsrum. 
På utsidan finns en uteplats i varje väderstreck, säger Fredrik 
Granfors.

Fredrik Ludvigsson lägger till:
– Sedan kommer det roliga: Att tillsammans ta fram material-

paletten. För oss är varje hus en gemensam resa med de som ska 
bo där.

BYGGNATION HUS & HEMBYGGNATION HUS & HEM

Arkitektritade hus tillsammans.
Arkitektur med dina önskemål som grund.

Kontakta NOI Arkitekter så skapar vi ditt drömhus, steg för steg!

www.noiarkitekter.se

" I planlösningen ingår inte bara  
rummens storlek och placering, utan  

även faktorer som ljusinsläpp, utblickar,  
och flöden för olika funktioner "

HUS & HEM ARKITEKTUR

12
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Allt måste inte rivas, hitta i stället detaljer att förädla i din bostad. 
Det tipset vill arkitekten Jenny Eringstam ge till Villanytts läsare 
och till den som funderar på att renovera sin bostad.
Text: Eva Rydinger

14

Rum för hållbar  
design och förädling
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ARKITEKTUR HUS & HEM
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Att ta vara på det som är byggt och som redan 
finns. Att inte riva utan att förädla det man 
har. Då pratar vi återbruk! Det är enkelt och 
kan göra vem som helst positivt överraskad, 
menar Jenny Eringstam på Stam Arkitekter i 
Göteborg.

– Framhäv husets rumsliga kvaliteter och detaljer! Som 
arkitekter besitter vi förmågan att se potential i det mesta  
och vi har kunskap i att skapa något vackert och funktionellt 
som också är hållbart över tid! 

FÖRÄNDRA DET ARKITEKTONISKA
Förädla kan man exempelvis göra genom att bygga till  
och därmed skapa mer utrymme, en tillbyggnad kan också  
utveckla den arkitektoniska karaktären på huset på ett  
positivt sätt.

Att i ett kök behålla befintliga skåpsstommar men uppdatera 
det mer visuella i form av luckor och detaljer kan vara ett 
ekonomiskt och hållbart alternativ.

– Vi söker alltid efter små och enkla medel, i stället för 
stora och påkostade lösningar. En fasadpanel av trä i olika 
tjocklekar och olika bredder, kan exempelvis genererar en 
spännande fasad med ett intressant skuggspel. Förädla handlar 
också om att inte bygga in sig i ett hörn. Att se till att de 

förändringar eller tillbyggnader man gör kan fortsätta  
förädlas och växa vidare även i framtiden. Det gäller att 
tänka ett steg längre. 

DETALJER SPÄNNANDE UTGÅNGSPUNKT
Så passar alla bostäder och objekt för förädling? 

– Ja, men vissa objekt är kanske mer självklara hur man 
ska gå till väga än andra. Ju äldre hus desto fler fina detaljer 
att arbeta med. Medan modernare hus är mer avskalade och 
har därmed andra förutsättningar. Att platsbygga möbler kan 
vara ett alternativ för att skapa väl anpassad inredning till 
platsen och de som bor där. Det genererar också ett personligt 
intryck, tycker Jenny.

" Framhäv i stället det som är mindre 
fint och gör det till själva smycket i hu-

set! Som arkitekt kan vi upptäcka dessa 
detaljer, se potentialen i det och skapa 

något vackert"

BYGGNATION HUS & HEM
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" Förädla handlar också om att inte bygga  
in sig i ett hörn. Att se till att de förändringar 

eller tillbyggnader man gör kan fortsätta 
förädlas och växa vidare även i framtiden "

ARKITEKTUR HUS & HEM
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25% RABATT PÅ ORDINARIE PRISER
GÄ

LL
ER LÄSARE TILL VILLANYTT

På STAM arkitekter ser vi möjligheter som vi utvecklar och tar till överraskande  

nivåer. Vi är ett Göteborgsbaserat kontor med bred erfarenhet som eftersträvar 

en närvarande, rolig och samspelt relation med våra uppdragsgivare.

www.stamarkitekter.se

073 - 912 49 12

SARAH

ANTON

JENNY

EMELIE

18

HÅLLBAR DESIGN OCH LEK MED DETALJER
Jenny föredrar att jobba med jordnära material som trä, 
sten, plåt och betong, helt enkelt material som håller 
över tid. 

– Jag försöker se till att inte följa modet för starkt. 
Hellre låta bostaden vara neutral och ha en naturlig bas 
och gå in punktvis och göra mer extrema eller trend-
mässiga detaljval. Du behöver därmed inte byta ut hela 
köket för att skapa en förändring, utan välj i stället ut 
ett par iögonfallande inredningsföremål att variera. 

ÅTERBRUKA MATERIAL
Vad allt fler efterfrågar idag är hållbart och underhålls-
fritt. Och smarta lösningar på en allt mindre bostadsyta. 
Vi vill ha mer tid för annat, än att underhålla vårt hem.

– När vi jobbar med udda projekt som till exempel på 
Liseberg är vi gärna ”ute i ladorna” för att hitta detaljer 
vi kan använda och återbruka. En dröm är att få bygga 
om en gammal lagerlokal till lägenheter. Eller en äldre 
industrifastighet i tegel. Tänk att låta en gammal kedja 
få hänga kvar som en spännande och vacker detalj, 
avslutar Jenny Eringstam.

18

HUS & HEM ARKITEKTUR

" Jag försöker se till att inte följa modet  
för starkt. Hellre låta bostaden vara  
neutral och ha en naturlig bas och  

gå in punktvis och göra mer extrema  
eller trendmässiga detaljval "
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För dig som ska investera i ny köksinredning och som också är 
mån om miljön och ditt klimatavtryck: Det finns hållbara val att 
göra. Teddy Hallin hos finska kökstillverkaren Puustelli tipsar om 
hur du väljer ett ekologiskt kök.
Text: Tobias Christoffersson 
 

SÅ VÄLJER DU ETT 
EKOLOGISKT KÖK

20 SEPTEMBER 2023 VILLANYTT    21

HUS & HEM KÖK
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TRÄFFA OSS PÅ
VILLAMÄSSAN 

OCH TA DEL AV
ERBJUDANDEN!

MONTER A11:30

Med Puustellis unika servicekoncept slipper du lägga tid på att jaga hantverkare, 
riva din gamla köksinredning eller oroa dig för försenade leveranser och misstag. 
Vi hjälper dig med hela renoveringen. Från rivning av det gamla köket till nytt 
färdiginstallerat kök inklusive el, vatten etc. 

Läs mer på www.puustelli.se

Bredden Stockholmsvägen 35 08-590 892 29
Kungens Kurva Geometrivägen 5 08-21 44 50
Kungsholmen Norr Mälarstrand 28 08-21 54 50
Nacka Smedjegatan 2 08-556 015 10
Täby Reprovägen 13 08-544 407 80

Med Puustellis unika servicekoncept slipper du lägga tid på att jaga hantverkare, 

GÖR DITT LIVS ENKLASTE KÖKSRENOVERING

230X297+5_Villanytt_Villamässa2023.indd   1230X297+5_Villanytt_Villamässa2023.indd   1 2023-08-25   10:05:422023-08-25   10:05:42

Det finns ingen allmän klimatcertifiering eller 
miljömärkning för köksinredning. Vill du 
skaffa ett nytt kök och samtidigt bidra till så 
liten miljöbelastning och så låga utsläpp av 
växthusgaser som möjligt? Då gäller det att 
läsa på, veta vad du ska kolla efter och ställa 

rätt frågor i handeln. 

TÄNK PÅ HELA LIVSCYKELN
– En bra utgångspunkt är att tänka på köksmöblernas 
livscykel när du väljer ditt kök. Hur ser koldioxidavtrycket 
ut hela vägen från skogsbruket via tillverkningen till tran- 
sporterna av köksinredningens olika delar? säger Teddy 
Hallin hos finska kökstillverkaren Puustelli.

Viktigt är också att fråga efter användningen av gifter 
och tungmetaller vid tillverkningen samt vilka ämnen som 
finns i lim, lacker, betsmedel och målarfärger.

– Under utvecklingen av vår ekologiska köksserie Miinus 
har vi undersökt varje del noga för att hitta så hållbara 
lösningar som möjligt. All vår tillverkning och hantering 
är fri från gifter och tungmetaller, våra lim är fria från 
formaldehyd och lack, bets och färger är vattenbaserade. 
Miinus-kökets produkter uppfyller kraven för hållbar 
utveckling och alla delar kan återvinnas eller återanvändas.

KLIMATSMART STOMME I BIOKOMPOSIT
En stor del av köksinredningen, men samtidigt den som 
syns minst, är stommen. För att få ner koldioxidavtrycket 
på sitt Miinuskök har Puustelli utvecklat en helt egen och 
världsunik form av stomme, gjord i biokomposit med  
pappersmassa som bas.

– Vår stomme av biokomposit är 60% lättare än en 
vanlig stomme i spånmaterial. Hela köket väger hälften 
så mycket som ett vanligt kök. Stommens ramverk har 
tillverkats genom formsprutning. Den har färdiggjutna hål 
vilket bland annat medför snabb installation och möjlighet 
att modifiera möblerna till olika funktioner.

Teddy Hallin tipsar om två andra klimatsmarta val du 
kan göra till ditt kök.

– Istället för två lådor bredvid varandra som är 50 eller 
60 centimeter breda, välj en större med 100 eller 120 
centimeters bredd så spar du material och resurser. Och vad 
gäller köksbänken, så är – utöver trä – en keramikskiva ett 
skonsammare miljöval än en skiva av massiv sten.

Slutligen: Ta god tid på dig när du gör dina val. 
– Vi planerar köket tillsammans hemma hos dig i lugn 

och ro. Med våra certifierade snickare så kan vi ta hand om 
hela köksrenoveringen från start till mål.

" All vår tillverkning och hantering är  
fri från gifter och tungmetaller, våra  

lim är fria från formaldehyd och lack,  
bets och färger är vattenbaserade "
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HUS & HEM INTERIÖR
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Inredningsdetaljer i valnötsträ och kalkstenen travertin tillför en känsla 
av stil och elegans till vilket rum som helst – och de passar dessutom 
väldigt bra ihop. Vanessa Valderrama, designern bakom varumärket 
Wenom, tipsar om några olika produkter och kombinationer.
Text: Tobias Christoffersson

ELEGANS MED VALNÖT 
OCH TRAVERTIN Travertin är en natursten som egentligen inte 

behöver någon närmare presentation. Inte med 
tanke på att den använts ända sedan romartiden, 
bland annat till självaste Colosseum i Rom. 
Travertin i nutida skandinavisk heminredning 
är däremot inte så vanligt, men allt fler får  

upp ögonen för de estetiska kvaliteterna hos detta kalks-
tensmaterial.

– För mig är det travertinets ljusa men varma färgtoner i 
beige och dess unika yta med små lufthål i stenen som gör 
det så vackert och levande. Och så att det passar så bra 
ihop med mitt andra favoritmaterial: Valnötsträ! Jag älskar 
valnötsträets mörka bruna färger, säger designern Vanessa 
Valderrama.

TIDLÖST MED RENA FORMER
Genom egna märket Wenom formger Vanessa olika inred-
ningsdetaljer för hem och kontor. På senaste tiden har hon 
utforskat möjligheterna hos just travertin och valnötstä.

– Då de här materialen är så vackra och uttrycksfulla i 
sig, tycker jag att föremål med en enkel design gör sig bäst. 
Jag har bland annat gjort fat och skålar i travertin med rena 
former som utstrålar elegans och lyx. De är också tidlösa 
och tänkta att passa överallt: Som fruktskål, i köket, eller 
bara som dekoration på bordet eller i bokhyllan. Jag har 
även en förvaringsbox i travertin där du till exempel kan 
gömma undan fjärrkontrollerna vid soffbordet.

100 PROCENT VALNÖTSTRÄ
Även inredningsdetaljer i valnötsträ kan lyfta känslan i  
ett rum. 

– Mörka valnötsdetaljer blir spännande i våra svenska 
hem, som ju ofta är väldigt ljusa. Jag tycker valnöt passar 
bra att kombinera med inte bara travertin utan alla sorters 
sten, ja även med ljusare träslag som ek. För mig är det 
också viktigt att bara erbjuda 100 procent rent valnötsträ.  

Glasunderlägg, serveringsfat, ljushållare, salt- och  
pepparkar och tidskriftssamlare är exempel på föremål  
som Wenom tagit fram i valnötsträ.

– Ett fint sätt att skapa en röd tråd i ett rum är kombinera 
säg tre olika detaljer av valnöt eller travertin. Även om det 
är olika slags saker, som till exempel tidskriftssamlare, 
glasunderlägg och skål, så binder de tillsammans ihop  
känslan i rummet och skapar en helhet.

" Ett fint sätt att skapa en röd tråd i  
ett rum är kombinera säg tre olika  
detaljer av valnöt eller travertin "
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FÖRDELARNA MED ETT 
ARKITEKTRITAT STENHUS
Med ett arkitektritat hus får du ett hus skapat unikt för dig. Med ett stenhus i 
lättbetong får du ett underhållsfritt, energisnålt, brandsäkert samt inte minst 
vackert hus. Karl-Johan Johansson på Göta Stenhus berättar mer.
Text: Tobias Christoffersson
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BYGGNATION HUS & HEM
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Fördelarna med ett arkitektritat stenhus är flera. 
Om vi börjar med materialet, så byggs de flesta 
villor i Sverige idag huvudsakligen av trä. Inte 
konstigt: Vi är ett skogsland med lång tradition av 
att bygga i trä, vi har en högeffektiv skogsindustri 
och en småhusmarknad med ett brett urval av 

”kataloghus”. Men för dig som ska bygga nytt finns det all 
anledning att även väga in andra alternativ. Ett av dem kan 
vara ett stenhus i lättbetong.

VÄLISOLERAT OCH UNDERHÅLLSFRITT
– Lättbetong som byggnadsmaterial i en villa har flera 
fantastiska egenskaper. Till att börja med en mycket god 
isolerförmåga, vilket ger ett energisnålt hus som håller 
kylan på sommaren och värmen på vintern. Dessutom är det 
tyst, då även ljudisoleringen är mycket bra. Lättbetong är 
tillverkad av vatten, sand, cement och kalk. Det innebär att 
den inte kan brinna och är motståndskraftig mot mögel och 
skadedjur, berättar Karl-Johan Johansson på Göta Stenhus, 
som skapar arkitektritade och platsbyggda stenhus från idé 
till färdigt hus.

Med en villa i lättbetong är en putsad fasad ett naturligt 
val. Då behövs inga mellanskikt och då behöver du som 
husägare inte fundera över underhåll de första 25 åren.

– Vi bygger putsade stenhus i både modern och äldre stil, 
gärna med stuckaturdetaljer som ger en putsad fasad det där 
lilla extra.

ARKITEKTRITAT OCH PLATSBYGGT
När du väljer ett arkitektritat hus väljer du att låta en 
arkitekt skapa ett unikt hus, utifrån dina drömmar,  
önskemål och behov – och utifrån de förutsättningar  
tomten ger.

– De så kallade kataloghusen från de stora huslever-
antörerna levereras hela eller i moduler och är ofta väldigt 
styrda: Husets utseende, fönster, takhöjd och så vidare är 
redan bestämt. Vi tar fram skisser och förslag i nära dialog 
med våra kunder och föredrar att bygga hela huset ute på 
plats. Då kan vi ta hänsyn till väderstreck, ljus, detaljer på 
tomten med mera på ett helt annat sätt. 

HUS & HEM BYGGNATION

Drar du dig för att lämna 
in din bil på service?  
Vänd på tanken.
Upplevelsen av en nyservad bil är obetalbar.  
Prova ska du se! Vi servar bilar, även laddbara,  
från de flesta tillverkarna. Välkommen till MECA. 
 
Vi förstår bilar. Vi förstår dig.

Boka din 

tid idag! 

meca.se

761179_MECA_Villanytt_Annons_host_2023.indd   1761179_MECA_Villanytt_Annons_host_2023.indd   1 2023-09-05   14:222023-09-05   14:22

" Vi bygger putsade stenhus i både modern 
och äldre stil, gärna med stuckaturdetaljer 
som ger en putsad fasad det där lilla extra "
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Kalla det retro, kalla det vintage, kalla det antikt. 
När det handlar om gamla lampor är det från 
1900-talets början och framåt som gäller, och 
det av naturliga skäl: Det är ju så länge vi haft 
elektricitet i våra hem. Oavsett vilken stil du 
har i din så kommer en lampa eller två av äldre 

modell att bidra med något särskilt.
– Den stora fördelen med retro- och vintagedetaljer 

i inredningen är att de tillför själ och personlighet. Det 
gäller inte minst lampor, som ju inte är bara är vackra i sig, 
utan även sprider sitt ljus. Du behöver inte alls inreda hela 
ditt hem efter en viss stil eller epok för att få den känslan, 
tvärtom: En äldre lampa kan verkligen ge det där lilla extra 
i en i övrigt nutida inredning, säger Victoria Hammarström 
hos Ristoria Interior, som säljer skandinaviska retro- och 
vintagedetaljer av olika slag på nätet, med lampor och 
belysning som specialitet.

GRÄNSLÖST URVAL
Fördelen med att inreda med retrobelysning är inte minst 
att urvalet är så stort, ja närmast gränslöst: Istället för att 
vara bunden vid de senaste trenderna och vad som råkar 
finnas i handeln just nu så har du över hundra år av olika 
stilar, material, former och uttryck att botanisera bland. 

– Vad talar till dig? En taklampa i art déco-stil från 
1920-talet med mässing, mörk metall och ett återhållsamt 
formspråk? En golvlampa med teakinslag från 50-talet? 
Kanske något mer färgstarkt från 60- eller 70-talen, säg en 
taklampa i akrylplast eller en bordslampa i keramik? Eller 
en vägglampa i furu från sent 70-tal, med sitt varma härliga 
sken? Leta, prova, hitta dina egna kombinationer! Säger 
Christian Nilsson.

HÅLLBAR KVALITET 
Victoria och Christian lyfter fram en annan fördel med att 
köpa äldre saker: kvaliteten.

– Äldre skandinaviska lampor håller oftast en mycket 
hög kvalitet. De har inte tillverkats i massupplagor för 
att skickas över halva världen i delar. Köper du en lampa 
från 1940-talet har den hållit 80 år – och kan hålla minst 
lika länge till. De lampor vi säljer fixar vi alltid till när det 
behövs, och vi använder bara tidsenliga detaljer. Att köpa 
retro istället för nytillverkat är ju också alltid att göra ett 
hållbart val. Och tänk på att du kan ha nya energisnåla 
led-lampor även i gammal armatur.

INRED PERSONLIGT  
MED RETROLAMPOR
Låt en retrolampa ge nytt ljus i ditt hem! Att inreda med belysning i 
äldre stil ger ett rum själ och personlighet. Victoria Hammarström 
och Christian Nilsson hos Ristoria Interior tipsar om hur.
Text: Tobias Christoffersson 

INREDNING HUS & HEM
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" Den stora fördelen med retro- och  
vintagedetaljer i inredningen är att  

de tillför själ och personlighet "
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Vägen till 

M IT T  L IVSVE R K  
Jag ville ha ett fritidshus vid havet. Ett inbjudande hem som ger 

mig ny energi och känns välkomnande för familj och andra gäster. 

Med Villa Frösö känner jag verkligen att jag har förverkligat en dröm och 

skapat mitt livsverk. För att lyckas fanns Trivselhus tryggt vid min sida. 

En gemensam resa som idag innebär att jag har ett hus som 

lever upp till mina behov och drömmar.

 

Följ Susannes väg till sitt livsverk på trivselhus.se/hemma-froso

 

KÖPGUIDE VILL DU ANNONSERA? KONTAKTA VILLANYTT TEL. 031-382 32 01 ELLER MAILA INFO@VILLANYTT.SE

Rita Adolfsen börjar med kundernas värdering av 
tillgänglighet.

– Att få tydliga svar snabbt, och att inte behöva 
sitta lång tid i telefonkö, är mycket viktigt för alla. 
Det är en faktor som väldigt många av våra kunder 
uttrycker uppskattning för. Många märker att vi 

satsar på det. Men inte bara i telefonen, utan i alla kanaler och 
kontaktvägar som exempelvis chatt, sociala medier och mejl 
och i varje möte med elkonsumenterna. Att inte få snabbt svar 
är oerhört frustrerande, så mitt råd till den som ska välja ny 
elleverantör är att syna tillgängligheten.

Elpriset är viktigt, men allt fler husägare tröttnar på att försöka 
hitta det lägsta prisavtalet, eftersom det är många parametrar 
och variabler som måste jämföras. Då blir kundrådgivning kring 
elavtal och förbrukning en desto mer uppskattad service.

– Ja, i synnerhet om det ger relevanta råd utifrån hushållens 
individuella förutsättningar. Att rådgivning är kostnadsfritt 
för alla vår kunder, ger inte bara trygghet. Ofta leder goda råd 
även till sänkta kostnader för konsumenter. Underskatta alltså 
inte betydelsen av bra rådgivning när du jämför elleverantörer, 
föreslår Rita.

VARKEN FAST ELLER RÖRLIGT AVTAL
Valet mellan fast och rörligt elavtal är inte avgjort bara för att 
elpriset är ganska högt nu. Men där kan Rita Adolfsen tipsa om 
en möjlighet som hon menar förenar fördelarna i både fast och 
rörligt:

– Det är ett elavtal som heter Dalafond, som de flesta kunder 

nu väljer. Det är en så kallad förvaltad elfond, där elhandels- 
experter ansvar för dina inköp. De handlar mest när läget 
bedöms gynnsamt. Det ger ett stabilt pris över tid då riskerna 
sprids, pristopparna kapas och marknadens snabba svängningar 
minskas. Inte fast, inte rörligt, bara smartare. Det kan låta  
komplicerat, men allt sköts av inköparna som representerar dig.

Om avtalet kan hjälpa en villaägare att slippa pristopparna  
så får det en stor effekt på de flestas ekonomi och nattsömn. 
Särskilt i tider med stigande elpriser och en turbulent elmarknad.

GRÖN EL UTAN BINDNING GILLAS
Att knyta sig långvarigt till en visst elbolag eller avtal kan  
ibland ge ett något bättre elpris för konsumenter.  Men det är 
också ett risktagande, om man inte är nöjd. Ett bra elavtal, 
sjyst pris och en bra kundservice borde ju räcka för att behålla 
kunder. Villanytt noterar exempelvis att den nämnda lösningen,  
Dalafond, är helt utan bindningstid.

Rita Adolfsen nämner slutligen en faktor som fått stor betydelse:
– Ja, att hushållen garanteras få endast förnybar el i uttagen, 

var mycket värdefullt uppgav våra kunder.

" Om avtalet kan hjälpa en villaägare att 
slippa pristopparna så får det en stor effekt 

på de flestas ekonomi och nattsömn "

Det är viktigast 
när husägare 
väljer elavtal
Elpriset är såklart viktigt för  
villahushållen när de väljer 
elavtal. Men snabba svar,  
bra rådgivning och att elen  
är förnybar tycks vara minst lika 
avgörande. Det har elhandels-
bolaget Dalakraft tydligt märkt 
i sin dialog med villakunderna. 
Marknadschef Rita Adolfsen 
avslöjar fler avgörande faktorer, 
och smarta tips för att välja rätt.
Text: Tom Swales

HUS & HEM ENERGI
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Att njuta av god mat lagad över öppen eld 
ute i det fria är för många pricken över ”i” 
för en lyckad utflykt, picknick, campingtur 
eller overlandinghelg. Men att grilla ute 
i naturen med riktigt bra resultat är inte 
alltid så lätt. 

– Att ta med en stor, ”vanlig” grill är i de flesta fall  
praktiskt ogörligt eller åtminstone rejält meckigt. 
Engångsgrillar finns, men är miljömässigt mindre hållbara 
och oftast lite väl primitiva. Att lägga stenar i en ring och 
göra en brasa i mitten kräver mer letande och arbete. 
Dessutom lämnar det fula brännmärken i naturen, säger 
Daniel på Egons Design, som designar och tillverkar  
hem- och friluftsprodukter.

IHOPFÄLLBART MED REJÄL STEKYTA
En av dem är en elegant lösning för friluftmatlagningen: 
En ihopfällbar grill, som är lätt att packa med och montera 
upp och ihop.

– Nedmonterad är vår grill ett platt paket på 30 gånger 
54 centimeter. Den väger lite för mycket för att vara med 
på en längre vandring, men är jättesmidig att ha med i 
bilen och bära en kortare bit. Du får ett grillgaller och en 
rejäl stekyta så du kan grilla i princip vilken mat som helst. 
Grillen monteras upp utan skruvar på ett par minuter, och 
efter användning fälls delarna ihop inåt varandra så att 
inga brända ytor riskerar att smutsa ner bilen till exempel.

HÖG KVALITET OCH SVENSKTILLVERKAT
Daniel råder dig som ska investera i en friluftsgrill eller 
andra grillredskap att välja kvalitet som håller länge och 
gärna svensktillverkat.

– Svenskt stål är svårslaget och är det enda vi använder: 
3 millimeter tjockt till grillen, och våra stekbrickor har  
4 millimeter tjock stålplåt. Båda diskar du när du behöver 
med borste och varmt vatten och torkar sedan av – då 
håller de i många, många år.

Daniel Pynnönen ser sitt Egons Design som en del av en 
spännande ny utveckling i Sverige:

– I vårt land växer det just nu fram fler och fler mindre 
verkstadsföretag som med teknikutvecklingens hjälp kan 
konkurrera med egna produkter av hög kvalitet, och med 
tillverkning i närområdet. Vi kan erbjuda miljömässigt och 
socialt ansvarsfulla alternativ till importvaror av sämre 
kvalitet med långa transporter hit från låglöneländer.  
Det är vi stolta över.

GRILLA SMART OCH  
SMIDIGT I DET FRIA
Att få till en riktigt bra grillning ute i det fria är inte alltid så lätt. 
Daniel Pynnönen på Egons Design berättar om en både smart 
och smidig lösning: En hopfällbar grill som är lätt att ta med på 
utflykt, camping eller picknick.

Text: Eva Rydinger 

INREDNING HUS & HEM
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" Nedmonterad är vår grill ett platt  
paket på 30 gånger 54 centimeter "
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De flesta av oss lever våra liv i ett högt tempo både 
på och utanför jobbet. Därför är det viktigt att 
ibland få återhämta sig ordentligt och då kan 
natur, som har en bevisad positiv effekt på vår 
mentala hälsa, spa och olika aktiviteter i en 
trivsam miljö vara den bästa mixen. Vi frågade 

Viktoria varför man ska besöka Särö.
– Särö har ett mycket bra läge här vid kusten och har ett 

fint naturreservat som täcker ungefär halva markytan. Och 
tidigare var Särö en kurort där många rika byggde hus. Hus 
med intressant arkitektur som kan vara värda att kika på under 
vistelsen här.

Och på frågan vad det finns att göra på Särö svarar Viktoria 
att det är en ganska stillsam plats, med ett brett utbud av häl-
sosamma aktiviteter för alla åldrar.

– Här på Särö kan man vandra, cykla och ha det skönt i 
naturen som jag tycker är fantastisk med havet, stränderna och 
naturreservatet. Sedan så finns det flera golfbanor och även 
tennisbanor. Men om man vill kan man också åka till Göteborg 
20 minuter bort eller åka och shoppa i Kungsbacka som ligger 
ännu närmare, bara en kort resa österut från oss.

SÄRÖHUS POPULÄRT SPAHOTELL
Viktoria förklarar för oss att hotellet är byggt på ett berg och 
har fin solnedgång, och fortsätter:

– Det byggdes år 1913 och var från början ett semesterhem 
för lokförare. Och det gick förr ett tågspår mellan Göteborg och 

Särö, men idag är spåret borttaget från banvallen som istället as-
falterats till en cykelbana. År 1976 köptes hotellet av nuvarande 
ägare och faktiskt så är det flera av personalen som fortfarande 
jobbar kvar från den tiden, slutet på 70-, början av 80-talet.

Viktoria uppskattar att runt 70 procent av gästerna är privat-
personer och resten företag som håller konferens på hotellet, 
men att åldrarna är blandade.

– Till oss kommer allt från lite äldre gäster till par och barn-
familjer. Hos oss är barn välkomna på spaavdelningen fram till 
klockan 18, men därefter är det barnfritt fram tills vi stänger 
klockan 23. Och gäster som besöker oss ska känna att det är 
mysigt, lite som att komma hem.

Vi avslutar samtalet med att prata om framtiden och Viktoria 
berättar då att de har planer på ett nytt spa med havsutsikt, fler 
hotellrum och ett innegym, som komplement till deras befintliga 
utegym.

Känner du att det vore skönt med lite avkoppling? Eller letar du efter 
platsen för nästa konferens? Då kanske Särö, beläget cirka 20 minuter 
söder om Göteborg, är något för dig. Viktoria Dahl på Säröhus tipsar här 
om olika aktiviteter och förklarar varför Särö är värt ett besök.

Text: Jimmy Karlsson

UPPLEV DET BÄSTA  
AV KUSTNÄRA SÄRÖ
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" Här på Särö kan man vandra, cykla och ha det 
skönt i naturen som jag tycker är fantastisk med ha-
vet, stränderna och naturreservatet. Sedan så finns 

det flera golfbanor och även tennisbanor "

SÄRÖ RESOR & UPPLEVELSER
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VÄRDEFULL KUNSKAP OCH KLOKA RÅD FÖR ETT SMARTARE VILLALIV

BYGG & FIXA
Byggnation, trädgård och renovering
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Så förlänger du 
livet på ditt tak

VINTAGE  
& MODERN  
DESIGN
FÖR DIG SOM VILL INREDA  
MED STIL OCH KVALITET

Vi erbjuder varsamt restaurerade  
föremål från 1900-talet med fokus  
på skandinavisk design. Vi söker  
ständigt nya föremål, kontakta oss.

Instagram: ristoria_interior • ristoriainterior.com • Tel. 076-032 00 56

Lev naturligt i ett  
handtimrat timmerhus

Möt mellantinget,  
A TINY HOUSE
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BYGG & FIXA BYGGNATION

Längtar du efter lugnet och en stressfri vardag? Då kan det handtimrade 
huset vara det du söker. Peter Wåhlin på Byggatimmerhus.se berättar 
gärna om det hållbara timmerhusets många fördelar och känslan som 
kommer med de levande väggarna.
TEXT EVA RYDINGER

LEV NATURLIGT I 
ETT HANDTIMRAT 
TIMMERHUS
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BYGGNATION  BYGG & FIXA

Nu byggs handtimrade timmerhus i hela 
landet, från norr till söder, kustnära och 
på landsbygd. Från moderna eller mer 
traditionella hus och stugor där många 
lockas av det hållbara tänket och vill 
tillbaka till rötterna hur vi byggde håll-

bara hus. Handtimrade hus är ett arv som vi bär med 
oss sedan generationer i Norden. Idag lockar det med 
sin avstressande karaktär och det friska träets naturliga 
egenskaper.  

– Jag möter människor som säger att de inte vill 
sätta upp några tavlor utan bara vill sitta och titta på 
trästockarna. Det blir som ett naturligt konstverk.  
Väggarna lever, man blir lugn av det, säger Peter Wåhlin.

Hur är det att leva och bo i ett handtimrat timmerhus? 

– Handtimrade hus är som en eld, en sjö eller ett berg. 
Bara titta på det så rinner stressen rinner av. Träets form 
är något vi är vana med sedan tusentals år och en del av 
vårt DNA. Varje hus är unikt, det finns inga raka linjer, 
tack vare att man använder den naturliga stockens 
form. Trä är ett naturligt material som andas och ger ett 
friskt inomhusklimat, berättar Peter.

Vilka fördelar miljömässigt finns det med att huset är 
handtimrat? 

– Ett handbyggt timmerhus är den kortaste vägen 
från skog till hus. Därför har det låg miljöpåverkan då 
den totala energimängden är mindre jämfört med andra 
hus som måste processas mer. Trä är också ett förnybart 
material och avger inte skadliga kemikalier. Dessutom 
binder det koldioxid, vilket kan hjälpa till att minska 
koldioxidutsläppen.

Vad bör man använda för timmer för att huset ska vara 
hållbart? 

– Det finns en skillnad mellan timmer och timmer. I 
våra handtimrade hus använder vi oss av den naturliga 
formen av trädet och vårt grova 25 cm blockade timmer 
förbättrar även värmevärden. Träden vi använder för 
våra hus är ca 100 år gamla och kommer från certifierad 
skog. Vill man ha det genuina handtimrade huset med 
timmer på både in- och utsidan bör man vända sig till oss!

Hur kan man utnyttja träets egenskaper? 

– Träet har en naturlig fuktreglering och kan absorbera 
och avge fukt beroende på omgivande luftfuktighet.  
Detta hjälper till att hålla luftfuktigheten inomhus på  
en jämn nivå. Ett dött material gör inte detta. Träets 
förmåga att ackumulera och lagra värmeenergi bidrar till 
att hålla inomhusmiljön varm och bekväm. Dessutom har 
det en naturlig isolerings- och god ljudisoleringsförmåga. 

Till sist, vad ska man inte snåla med om man ska bygga 
timmerhus? 

– Ta tidigt in en arkitekt som förstår sig på trä- och 
timmerhusets många egenskaper. Det händer att vi 
får rita om en husritning där arkitekten inte varit 
införstådd med att timmerhus rör sig och sjunker cirka 
tre procent. Men tar du in en kunnig arkitekt då får du 
ett hållbart och vackert hus som håller i generationer, 
avslutar Peter Wåhlin. 
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BYGGNATION  BYGG & FIXA

Det ser kanske inte så farligt ut (även om det inte 
precis är snyggt): Mossa, alg, lav eller annan 
påväxt som börjat komma (eller kanske funnits 
länge) på ditt tak. Men en sak är säker: Det 
kan vålla stora problem. Rötter som långsamt 
äter sig in i takpannorna, binder fukt i dem och 

slutligen bryter ner dem genom röta och frostsprängning. Och 
så står du där, med en stor och kostsam takrenovering framför 
dig – som du hade kunnat slippa.

EN SKONSAM OCH EFFEKTIV METOD
– Regelbunden rengöring kan förlänga livet på ditt tak med 
många år och är det bästa sättet att förebygga problem med 
påväxt. Vart fjärde år rekommenderar vi, och för den som 
tycker det låter ofta: Tänk på att kostnaden är mycket liten 
jämfört med en takrenovering och dessutom är du berättigad 
till ROT-avdrag för arbetet, säger Robert Johansson på Floda 
Takvård.

Floda Takvård har 15 års erfarenhet av tak- och fasad- 
rengöring och taksäkerhet för kunder i hela Västsverige. 
En tid under vilken man arbetat med olika metoder för 
takrengöring och efter hand fastnat särskilt för en:

– Vi lägger på ett alg- och mögeldödande medel på taket 
som får verka under lång tid. Medlet dödar allt som växer på 
taket på djupet och det tar längre tid för påväxten att komma 
tillbaka jämfört med andra metoder. Senast inom ett år är  
ditt tak rent och fint igen. Den här metoden är inte bara den 
effektivaste, utan även den skonsammaste för ditt tak. Inte 
minst jämfört med olika former av högtryckstvätt.

 

BESIKTNING OCH FÖRARBETE VIKTIGT
För dig som har bestämt dig för att det är dags att låta rengöra 
taket har Robert Johansson ett första tips: börja med en 
ordentlig besiktning.

– Oavsett vilket takarbete du ska få gjort är det viktigt att 
göra en takbesiktning först. Vi gör det alltid. Då får du veta 
vilket skick ditt tak är i, vilka åtgärder som krävs – och vilka 
som är vettiga att göra. Ser vi till exempel att ett tak inte 
håller i minst tio år till, så berättar vi att det då inte är lönt att 
rengöra taket heller. 

Besiktningen visar också vilket förarbete som behövs göras 
innan själva rengöringen.

– Att byta trasiga pannor är bra, förstås, liksom att tömma 
och rensa alla rännor. Innan vi lägger på rengöringsmedlet 
tar vi också för hand bort så mycket mossa och påväxt som 
vi kan. Med regelbunden rengöring blir behovet av förarbete 
mindre.

" Vi lägger på ett alg- och mögeldödande  
medel på taket som får verka under lång tid. 

Medlet dödar allt som växer på taket på djupet 
och det tar längre tid för påväxten att komma 

tillbaka jämfört med andra metoder "

Så förlänger du 
livet på ditt tak
Regelbunden rengöring är ett viktigt, enkelt  
och effektivt sätt att förlänga livet på ditt tak.  
Robert Johansson på Floda Takvård berättar  
om hur det går till och vad du ska tänka på  
när det är dags.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON
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Viktor förklarar problemen som ofta uppstår när 
husägare själva går loss brutalt på sina trädäck 
och betongplattor.

– Om du bearbetar plattorna med högtrycks- 
tvättens vassa stråle så förstörs betongens yta. Då 
får du en porösare yta som ger ännu bättre fäste 

för påväxt, och ännu mer ojämnheter där fukt och smuts samlas. 
Det gör renhållning och underhåll ännu svårare. Och när fukt 
samlas i småsprickorna på vintern, så kan små frostsprängningar 
sakta bryta ner ytan ännu mer. Så ytan ska du vårda ömt. 

Trätrall är ännu mjukare och känsligare för skarpa högtry-
cksstrålar. Förstörs träytan så blir fukten liggande ännu längre 
och drar till sig smuts och påväxt. Även här kommer smutsen 
gå djupare, riskera sprickbildning och leda till att virket ruttnar 
sönder onödigt fort.

– Ja, och det vore ju trist, eftersom det finns metoder som 
förenklar underhåller och skyddar materialen längre. 

YTLIG PLUS DJUPARE RENGÖRING
Viktor på Nanostone förklarar hur metoden går till:

– När du anlitar oss så kommer vi och mäter ytan, och enas om 
gränsen för uppdraget. Vi provtvättar en mindre yta kostnads-
fritt, för att villaägaren ska få en uppfattning om hur rent det kan 
bli. Utifrån det blir det enklare, för dig som husägare, att välja 
att tacka ja eller avstå. Om du gillar erbjudandet så kan vi starta 
direkt. Både på trall och sten använder vi varmvatten, som värms 
i vår bil. På trätrall kör vi mjuka borstredskap, effektivt men 
skonsamt tills allt är rent.

På stenläggningar kan de jobba lite hårdare men ändå utan att 
skada ytan. De arbetar loss laven på stenarna, samt ogräset och 

den översta sanden i fogarna. Det kan bli rejäla mängder avfall 
som arbetas loss, men allt tar de med därifrån.

– Därefter sprutar vi ut ett långtidsverkande skum som rengör 
på djupet, och dödar eventuella växtrester som ögat inte ser. 
Detta får verka i ett eller ett par dygn, och då vet du att din trall 
eller stenläggning är helt ren. Sen ska det skyddsbehandlas så att 
dina ytor blir lättare att hålla rena i framtiden.

FUKTAVSTÖTANDE YTSKYDD
Skyddsbehandlingen, som bland villaägare ofta kallas ”nano-
behandling” görs med medel som är specifika för olika material. 
Det sprutas ut och bildar ett skydd på materialens yta så att fukt 
rinner av, ner i trallens springor eller i stenläggningen fogar. Även 
betongens porer täpps till.

– Ja, det är fascinerande. Bara ett par dagar efter behandlingen 
kan man hälla på vatten och se hur dropparna rullar av. Eftersom 
det här förenklar villalivet och förlänger materialens livslängd så 
väljer många den femton år långa garantitjänsten där vi årligen 
kontrollerar och ger en behandling.

" Eftersom det här förenklar villalivet och för-
länger materialens livslängd så väljer många 
den femton år långa garantitjänsten där vi 
årligen kontrollerar och förnyar skyddet "

44

Vårda trall och sten 
-slipp röta och halka
Många ser lav, mossa och alger som ett ”förfulande” problem på trädäck och 
marksten. Men det medför allvarligare problem: Materialen bryts ned och den hala 
påväxten orsakar många fallolyckor årligen. Men alla som gnuggat, högtryckssprutat 
och borstat vet att det kan bli lika förstörande som verkningslös. Viktor Juliusson på 
Nanostone berättar om effektivare, skonsammare och mer långverkande metoder.
TEXT TOM SWALES

UTEMILJÖ BYGG & FIXA



SEPTEMBER 2022 VILLANYTT    4746

Vi hjälper dig med ditt projekt:Vi hjälper dig med ditt projekt:

• Konsultation
• Konstruktion
• Dimensionering
• Bygglov
• Rendering av 3-D miljöer

076-828 72 20
Flarkvägen 106, Flarken
www.mbkd.se • info@mbkd.se

mbkonstruktiondesign

mbkonstruktiondesign

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

DATUM ANSVARIG

SKALA NUMMER BET

A1

A320
23

-0
8-

11
 0

6:
47

:3
9

Kyrkobord 1:16

Per & Mia Sellbom

Prästmarken 74

2023-08-11

1

Ombyggnad

17 MB

1:100
1:50

www.mbkd.se

info@mbkd.se

076-8287220

Orgnr: 559366-1118

MB Konstruktion & Design ABA

BET ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

Sektion A
K-20-2-01

Sektion A
K-20-2-01

6130

2800 3330

OBS. LIMTRÄPELARE

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

DATUM ANSVARIG

SKALA NUMMER BET

A1

A320
23

-0
9-

08
 1

0:
54

:2
2

Hoppet 1.50

Utbyggnad

BYGGLOVSHANDLING

2023-09-08

K-20-2-01
Uppdrag av BRÄCK Studio AB

202336 MB MB

1:40 / 1:100
1:20 / 1:50

MB Konstruktion & Design AB

www.mbkd.se

info@mbkd.se
Orgnr: 559366-1118

tel. 0768287220

K

BET ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

METER
0

SKALA

0,1 0,5 1,0 2,0

1:20

1,5

0

SKALA

1 2 5
METER

1:50

TAKPANNOR ENLIGT A.
28 BÄRLÄKT
22 LUFTLÄKT 
TAKPAPP
23 RÅSPONT
NOCKBALK
TAKÅSAR
ÅNGBROMS
TAKBEKLÄDNAD ENLIGT A.

PANEL ENLIGT A.
28 BÄRLÄKT
22 LUFTLÄKT 
120 REGEL 
ÅNGBROMS
28 INSTALLATIONSSKIKT
15 PLYWOOD LR LIKVÄRDIG
INVÄNDIG BEKLÄDNAD ENLIGT A.

bef. berg

FÖRESKRIFTER

BBR BFS 2011:6 MED ÄNDRING T.O.M BBR 29
KONSTRUKTIONSREGLER -BFS 2011:10 MED ÄNDRINGAR T.O.M EKS 12.

MÅTTSÄTTNING ENLIGT A-30-1-01 SAMT A-30-3-01.

BETONGPLINT SKALL PLATSGJUTAS
UTFÖRS FACKMANNAMÄSSIGT

GOLV ENLIGT A.
23 GOLVSPÅNSKIVA 
220 K-VIRKE
9 FIBERCEMENTSKIVA

NOCKBALK AV LIMTRÄ, TVÅ ST LIMTRÄPELARE FÄLLS IN I BEF. VÄGGAR.
NYA PELARFUNDAMENT ALTERNATIVT PLINT.

SAMTLIGA DIMENSIONER MÅSTE KONTROLLERAS MOT KONSTRUKTÖR.

K-VIRKE FÄSTS MELLAN
BEF.VÄGG OCH NYA 
TAKBJÄLKAR FÖR ATT 
UTFORMA INNERTAKET

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

DATUM ANSVARIG

SKALA NUMMER BET
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A320
23

-0
8-
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 1

1:
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:5
4

Eskilsbäck 4:1

Ändring Planlösning + Fönster

Baars

2023-08-29

2

18 MB

1:100
1:50

www.mbkd.se

info@mbkd.se

076-8287220
Orgnr: 559366-1118

MB Konstruktion & Design ABA

BET ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

TM

TT

TM

TT

TM

TT

VVB

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

K F

DM DM

K

F

ø 1300

ø 1300 ø 1300

VVB

KFS SS

DM

G

GG

G

G

G

GG

G G

UPPDRAG.NR RITAD/KONSTR. AV HANDLÄGGARE

DATUM ANSVARIG

SKALA NUMMER BET

A1

A320
23

-0
2-

13
 0

8:
57

:3
5

Edfastmark 7:246

Ombyggnation av förskolan skogsgläntan

Stantorsgatan 31

13/2/2023

3

Möblerad

12 MB

MB

1:100
1:50

www.mbkd.se

info@mbkd.se

076-8287220
Orgnr: 559366-1118

MB Konstruktion & Design ABA

Markplan

BET ÄNDRINGEN AVSER DATUM SIGN

*Måttsättning av kök bifogas i separat dokument.

G = Garderob
S = Städskåp
DM = Diskmaskin
TM = Tvättmaskin
TT = Torktumlare
VVB = Varmvattenberedare

Vad är egentligen situationsplan, fasadritning, 
planritning och sektionsritning? Och hur 
gör man en bygglovsansökan? Tyvärr kan vi 
inte reda ut det här, men vi kan konstatera 
att det finns värdefull hjälp att få med design, 
ritningar, 3D-modeller, beräkningar och 

bygglovshandlingar. Och i praktiken behöver man knappt 
lämna skrivbordet eftersom mycket går att göra på distans 
idag.

KONSULTATION OCH BYGGLOV
Byggingenjören Mattias säger att det ofta är bygglovs- 
processen som hindrar folk att gå från tanke till handling 
med sina byggen. Detta eftersom många kommuner kan 
vara krävande angående vilka handlingar de vill få in med 
bygglovsansökan.

– Förr kunde det räcka med att skicka in en enkel ritning på 
ett A4-papper för att få bygglov. Det skulle aldrig gå idag utan 
enorm tur med vilken kommun som handlägger ansökan, för 
de kräver olika mycket och gör olika bedömningar.

En stor andel av Mattias kunder anlitar honom också för 
att de behöver ett bollplank för sina idéer, ta reda på vad 
som är bärande i en konstruktion eller för att få hjälp med 
att skapa en detaljerad 3D-modell. För att bättre kunna se 
slutresultatet framför sig.

– Folk vill se hur det kommer se ut. Och då är en modell 
mycket användbar. Ta till exempel ett par som vill bygga 
något tillsammans: Alla föreställer sig saker annorlunda och 
då hjälper en modell till med att alla inblandade ser samma 
sak. Sedan kan man lägga in virkespriser i modellen vilket 
ger en mer exakt beräkning av kostnaden. Andra saker som 
kunderna efterfrågar är hjälp med design, fönsterplaceringar 
och var på tomten exempelvis ett nytt garage passar bäst.

DISTANS INGET HINDER
I slutet på vårt samtal säger Mattias att konsultation, ritningar 
och design går alldeles utmärkt att göra på distans idag, via 
exempelvis mejl och telefon. Och så samarbetar han med 
exempelvis arkitekter i Stockholm. 

– Avstånd är inga problem så i praktiken skulle jag kunna 
hjälpa en kund i exempelvis Malmö eller till och med 
utomlands. Ansökningar till kommunen sker ändå digitalt 
nuförtiden. Det jag behöver är en detaljerad beskrivning vad 
man vill ha, alla mått och en befintlig ritning, om sådan finns.

Så kan du få hjälp 
med bygglov,  
ritningar och design
Planerar du att bygga nytt eller bygga om men känner 
dig handfallen av alla lagar, bestämmelser och 
bygglovsansökan? Eller vill du se en modell av hur det 
kommer se ut innan byggstart? Då kan det vara en 
bra idé att anlita en ingenjör. Vi har diskuterat ämnet 
med Mattias Bäckman på MB Konstruktion & Design  
i Flarken, Västerbotten.
TEXT JIMMY KARLSSON

" En stor andel av Mattias kunder anlitar  
honom också för att de behöver ett bollplank 
för sina idéer, ta reda på vad som är bärande  

i en konstruktion eller för att få hjälp med  
att skapa en detaljerad 3D-modell " 

BYGG & FIXA BYGGNATION
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Med träd och trädgård kommer ett ansvar. Dels 
mot själva trädet, men också mot dig själv, ditt 
hus och dina grannar. Särskilt om trädet står 
nära huset eller hänger ut över en uteplats. 

– Vårt jobb är att se till att träd och männ-
iska kan samexistera. Har du större träd på 

fastigheten, ta kontakt med en sakkunnig så att de får titta på 
träden. De kan föreslå om det behövs en åtgärd eller inte, säger 
Johan Kolsäter. 

INDIKATIONER PÅ ATT ETT TRÄD ÄR SJUKT
Så hur vet man om trädet är sjukt och behöver åtgärdas?  
Johan tipsar om att man kan göra en första undersökning  
själv och att mycket handlar om sunt förnuft. 

– Titta på det du själv kan se. Har rotsystem eller marken  
börjat lyfta? Finns det röta på rötter eller stam? Finns det 
sprickor där stammar delar sig? Ser något sjukt ut, då är det 
nog någonting. Ett träd som inte mår bra reagerar man på, 
säger Johan.

En annan indikator är att kronan inte mår bra. Om trädet 
tappar löven fort och börjar ”dö tillbaka” med många döda 
toppar, kan det vara något som har hänt. 

– Ja, kolla kronan också. Döda grenar mitt i kronan är 
vanligtvis inget problem för trädet men bör kanske tas bort så 

dom inte trillar ned på någon eller något. När trädet börjar dö 
längst ut i topparna bör man undersöka om trädet är sjukt eller 
skadats på något sätt.

HA KOLL EFTER STORMEN 
När stormen dragit förbi är det bra att gå ut på tomten och 
se över om något har hänt. Leta efter grenar och toppar som 
har gått av. Titta också upp i kronan, för här kan det sitta eller 
hänga stora grenar som är lösa och fastnat i kronan.

– Vi såg mycket av detta efter stormen Hans i somras. De 
hade inte trillat ner utan blivit hängandes. När den grenen dör 
kommer den ta sig ner av sig själv och kan skada både männis-
ka och hus. Och ett träd kan faktiskt stormskadas så illa att det 
måste tas ner. Det kanske inte välter nu utan om tre år. Men då 
är det bättre att ta det nu på ett vettigt sätt, menar Johan.

TOPPA OCH BESKÄRA
Att beskära ett träd kan också vara av vikt för få ner storleken 
på kronan. Men man bör inte beskära mer än 20 procent av 
grenverket, därefter börjar man stressa trädet onödigt mycket. 
Att "toppa" träd är något man bör undvika så långt som det är 
möjligt.

– När man toppar träd blir risken för missväxt stor. Det 
kan medföra framtida risker i form av röta i stammar. Vill 
man till exempel ha mer ljus i sin trädgård finns det mycket 
bättre lösningar som kronlyft, urglesning av kronan eller rent 
av en kronreducering. Att göra ett kronlyft i samband med en 
urglesning ger rymd under trädet och ett ljusare och mer städat 
intryck. Att ha en kortsiktig syn håller inte när man pratar om 
träd. Det du gör nu, påverkar om tio år, avslutar Johan Kolsäter. 

" Har du större träd på fastigheten, ta kontakt 
med en sakkunnig så att de får titta på träden. De 

kan föreslå om det behövs en åtgärd eller inte " 

TA HAND OM  
DINA TRÄD INNAN 
STORMEN KOMMER
Hösten är här och med den kommer stormarna med 
vindens hastighet. För en villaägare kan fallande träd 
skapa stor förödelse. Johan Kolsäter som driver Syltered 
trädtjänst tipsar om hur du själv kan upptäcka om ett 
träd är i riskzonen. 
TEXT EVA RYDINGER 
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Cortenplåt är ett så kallat rosttrögt stålmaterial, 
som en tid efter tillverkning får ett jämnt och tätt 
brunt rostskikt över hela sin yta. Vackert, tycker 
inte bara arkitekter, park- och fastighetsförvaltare 
utan även många villaägare. Corten har emellertid 
fler kvaliteter än de rent dekorativa.

– När cortenplåten har fått sitt rostlager är den härdig och 
mycket mer rosttålig än vanlig plåt. Corten är också miljövän-
ligt, då det inte behöver målas eller ytbehandlas: Ett i dubbel 
bemärkelse hållbart material, berättar Billy Karlsson på Stål Set 
i Jönköping.

Stål Set tillverkar olika plåt- och smidesprodukter, bland dem 
två cortenvaror som tillhör de mest efterfrågade: kantstål och 
blomlådor.

– Vad som skiljer oss från trädgårdshandeln är att du kan 
måttbeställa och få tillverkat helt efter dina önskemål, vi hjälper 
dig hitta rätt lösning. Vårt material är också lite tjockare än vad 
du vanligtvis hittar i handeln, 3 millimeter och uppåt. Det gör 
produkterna robustare och bättre än de billigare alternativen.

KANTSTÅL SOM AVGRÄNSAR
Med ett kantstål i corten får du en både smakfull och praktisk 
avgränsning i trädgården, till exempel mellan rabatt och 

gräsmatta eller som nivåavskiljare. Väljer du kantstål med spett i 
ändarna är det lättare att få fast och blir även mer formbart, om 
du till exempel vill ha runda former.

– Sätter du in kantstål i en befintlig miljö är en bredd på 15 
centimeter tillräcklig. Då kan du låta 5 sticka upp över mark  
och 10 löpa under. Tänker du däremot använda kantstål vid 
nyanläggning, innan du fyller i med jord och grus, behövs oftast 
en bredd på upp emot 20-30 centimeter för att stå emot massorna 
och hålla dem på plats, tipsar Billy Karlsson.

RÄTT BLOMLÅDA FÖR RÄTT BEHOV
För en blomlåda i corten till din trädgård eller uteplats finns det 
ett par saker att tänka på när du väljer.

– Vill du ha en blomlåda till växter som står ute i marken är 
det lättare med en öppen låda utan botten som blir mer som en 
inramning. Till uteplatsen behöver lådan förstås vara tät med 
botten och dränering, fötter kan också vara praktiskt för att 
kunna flytta den lättare.

Du har också att välja mellan bockad eller rak kant till  
blomlådan.

– Utseendemässigt är det en smaksak, men tänk på att den 
raka kanten kan vara vass för till exempel barn och husdjur, 
medan den bockade är rundad.

Cortenplåt med sin varmt bruna rostiga yta har de senaste 
åren blivit populärt att använda i trädgården. Billy Karlsson 
på Stål Set berättar om fördelarna med materialet och ger 
några tips på hur du väljer rätt kantstål och blomlådor.
TEXT TOBIAS CHRISTOFFERSSON

BLOMLÅDA OCH  
KANT I CORTEN
– snyggt och hållbart

BYGG & FIXA TRÄDGÅRD

www.fivestarbygg.se
Vi finns även på Instagram
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DETALJER SOM 
FÖRHÖJER
Benders dekormaterial ger en le-
vande, lättskött yta; avgränsa en 
gång eller lägg som marktäckare 
i en rabatt. Våra staketvariationer 
hjälper dig rama in din uteplats 
och trädgård, gärna tillsammans 
med en snygg mur. 

MARKNADENS SMARTASTE
SOLPANELSINFÄSTNING 

Nu är Benders nyhet Sunlight här! Förnybara energikällor har 
aldrig varit mer aktuella, då behovet är stort och tekniken bättre 
än någonsin. Bender Sunlight är marknadens smartaste system för 
infästning av solpaneler. Infästningen är förankrad i en förstärkt, 
specialtillverkad takpanna och passar Benders 2-kupiga takpanna 
Palema.

Det naturliga valet

NYHET!
BENDER SUNLIGHT

www.benders.se


